
خبر

جزئیات برگزاری سومین كنگره 
بین المللی امام رضاj و علوم روز 

ــان بــــــا ســــال  ــ ــزمـ ــ ــمـ ــ هـ
تــولــیــد؛ دانــش بــنــیــان و 
سومین  اشتغال آفرین، 
امــام  بین المللی  كنگره 
رضا)ع( و علوم روز توسط 
دانشگاه بین المللی امام 
رضــا)ع( برگزار می شود. 
این رویداد بین المللی در 
محورهای مختلف علوم 
مبتنی بر سیره و تعالیم 
مــحــمــد)ص(  آل  ــم  عــال
ــاد،  ــصـ ــتـ اقـ جـــمـــلـــه  از 
مدیریت، علوم تربیتی و 

روان شناسی، علوم پزشکی، علوم اجتماعی، علوم سیاسی، فرهنگ 
و ارتباطات و همچنین بخش ویژه امام رضا)ع( و تحول دانش بنیان 
برگزار می شود. تدارک پنج نشست علمی با حضور نخبگان و 
پژوهشگران ملی و بین المللی، برپایی سه كارگاه تخصصی در 
زمینه مهارت های مطالعه و پژوهش در علوم و معارف امام رضا)ع(، 
حمایت و قدردانی از کتاب ها و پایان نامه های برتر، چاپ مقالات 
برتر در مجله امام رضا)ع( و علوم روز و سایر مجلات پژوهشی و 
نمایه سازی در پایگاه های علمی از جمله اقدام ها و برنامه های این 
کنگره خواهد بود. افتتاحیه كنگره 23 آذرماه 1401 در آستانه هفته 
ملی پژوهش است و پژوهشگران و علاقه مندان تا 20 فروردین 
1402 مهلت  دارنــد مقالات خود را به این كنگره ارســال کنند. 
اختتامیه كنگره نیز چهارشنبه 20 اردیبهشت 1402 برگزار می شود.
اطلاعات بیشتر و روزآمد كنگره در پایگاه اینترنتی آن به نشانی 
و  پژوهشگران  دسترس  در   www.science.imamreza.ac.ir
علاقه مندان سیره اهل بیت)ع( است. شایان ذکر است دبیرخانه 
كنگره با رایانامه science@imamreza.ac.ir و تلفن 05138041 
ایتا  پیام رسان  در   @Ya_Hoseiiin128 یا شناسه داخلی 3120 
آماده پاسخگویی به پرسش ها و راهنمایی مراجعه کنندگان است.

مــی بــیــنــم.  را  تــفــنــگــدار  توسلی  رقیه 
ــــن طـــوری  ــان ای ــودمـ ســـال هـــاســـت بــیــن خـ
صــدایــش مــی کــنــیــم: »پــلــیــس هــومــن، آقــا 
قپه دار و...«. خوشحال تر از هر وقتی می روم 
سمتش. پسرخاله ام را نخستین بار است با 
این هیبت در سطح شهر می بینم. درست 
شده عین آقاجان توی قاب عکس. آقاجان 
یونیفورم پوش. کنار همکارانش ایستاده در 
خیابانی مشرف به یکی از میدان های اصلی. 
بــا لباس فــرم و ادوات نظامی  بــه حــال  تــا 
ندیده بودمش. خیلی وقت است در نیروی 
انتظامی خدمت می کند. شاید قریب هشت 

ســال. لبخند مــی زنــم. بــا دیــدنــش جمعی 
میهن پرست توی سَرم یک صدا سرود ملی 
سر می دهند. با وجد قدم برمی دارم، شبیه 
کسی که مدال طلا دور گردنش انداخته اند. 
نسبتم با این سرباز وطن حسابی مفتخرم 
کــرده. اصلاً دو هفته ای می شود دستگیرم 
شده قوم و خویشی با بعضی ها زایدالوصف 
خوب است. بعضی ها مثل همین آقاهومن، 

پسرخاله وظیفه شناس. 
ــه او شــعــار مـــی دهـــم؛ »نــیــروی  نــرســیــده ب
انتطامی، تشکر تشکر«... اما به شعار دوم 
نکشیده خنده ام می گیرد و می مانم از ابراز 

فاصله  از  می خندد.  هم  او  زبــانــی.  ارادت 
دور دیــده که مــی روم طرفشان. به تک تک 

قپه دارها خداقوت می گویم. 
پدر  بابت  زیــاد  خیلی  احوالپرسی،  بعدِ  و 
شدن تبریک بارانش می کنم. به خاطر 11روز 
پیش که دختر قشنگشان به دنیا آمد. به 
خاطر حسُن سلیقه ای که به خرج دادند 
و نام نورسیده را گذاشتند »ایــران«. به این 
خاطر که آقای پلیس است و ایستاده برای 
برقراری نظم و آرامش و امنیت شهر. به این 
دلیل که از خاله جانم شنیدم سر جمع فقط 
دو ساعت توانسته این روزهای خاص کنار 

نـــوزادش باشد و طعم پــدری را بچشد. از 
خودش گذشته که حال باقی پدر و مادرها 
خوب باشد. ساعت ها کشیک ایستاده تا 
شلوغی و آشوب نباشد، که بانک ها خدمات 
بــازار،  باز باشد، مطب ها،  بدهند، مــدارس 
رستوران ها، پارک ها، ادارات، امامزاده ها. که 
حال من شهروند خوش باشد. بی وحشت 

باشد. که میلیون ها کودک دیگر بخندند.
سنجاق

جــان«  »ایــــران  و  هــومــن«  »پلیس  عکس 
زیـــرش مختصری  و  مــی کــنــم  اســـتـــوری  را 

می نویسم: عاشقی به همه می آید.

نیمکت زندگینیمکت زندگی

عاشقی به همه 
می آید
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نکته ها / آیت الله مجتبی تهرانی

 به ذهنت نیاید 
 که در عبادت خدا 
کوتاهی نکرده ای
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مسجد ۴۰۰ ساله »گیانواپی« 
در محاصره هندوها

 آغاز به کار گروه تخصصی
فقه بین الملل در مدرسه 
bفقاهت عالم آل محمد

 انتشار ۲ هزار جلد کتاب
  به ۳۶ زبان برای معرفی تشیع 

به جهانیان

    سال دوم    ویژه نامه 473    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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از  ایـــران بیش  در  اعــلام منابع رسمی،  بــراســاس 
10هــزار امــا مــزاده است که در سال های اخیر هر 
کدام از این امامزادگان مکانی مقدس برای برگزاری 
مراسم مختلف در کنار اجرای برنامه های مناسبتی 
ــن تــعــداد امــامــزاده و  هستند. شــایــد مـــردم از ای
برنامه هایی که در این اماکن مقدس برگزار می شود 
اطلاع داشته باشند، اما احتمالاً کمتر کسی بداند 

در ایران بقاع متبرکی وجود دارد 
که مربوط به پیامبران است.

مستند  در  ابوطالبی  سیدعلی 
کشور  در  »پیامبران  13قسمتی 

ایران« این موضوع را ...

فعالان فرهنگی روسیه، میهمان نشست »سفیران رضوی« شدند

چشیدن طعم شیرین کرامت
گفت وگو با سید علی ابوطالبی 

 کارگردان مستند
 »پیامبران در کشور ایران« 

 مردم با
بقاع متبرکه 

زندگی می کنند
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منبر مجازی

تربیت بر اساس ظاهرسازی 
ممنوع!

حجت الاسلام تراشیون یکی از موضوعاتی 
خــانــواده می تواند خیلی  ارتــقــای سطح  در  که 
کمک کند این است که انسان روی ویژگی های 
اوقات  کار کند. چون گاهی  فردی خودش هم 
ما انتظارمان این است که مثلاً همه ما را درک 
اگر  می کنیم  فکر  و  بفهمند  را  ما  همه  کنند، 
همه آمدند ما را درک کردند و ما را فهمیدند 
این  این هست  بله  می شود.  ما خوب  زندگی 
یک بخشی از زندگی است ولی به نظر می رسد 
که هر  است  این  و عمده تر  آن بخش مهم تر 
یک از زن و شوهر روی ویژگی های شخصیتی 

خودشان هم کار کنند. 
شخصیت یعنی آن خمیرمایه اصلی که انسان 
به واسطه آن شکل گرفته اســت. چون گاهی 
از محیط خانه  بیرون  اوقــات ممکن اســت ما 
یکسری رفتارهایی را از خودمان نشان بدهیم 
نباشد.  ما  از شخصیت  این بخشی  واقعاً  که 
این ها عاریه است و به تعبیری اداســت. مثلاً 
در جلسه خواستگاری، فرد شخصیت حقیقی 
خودش را ممکن است بروز ندهد. مثلاً سرفه 
دستمال  می بینید  مــی گــیــرد،  عــطــســه اش  یــا 
برمی دارد... با ملاحظه عطسه می کند... خیلی 
قشنگ... دختر خانم هم می گوید این خیلی 

خوب است و مؤدب است... .
پــرتــقــال بـــرمـــی دارد، پــوســت مــی کــنــد، چقدر 
پوست  را  پرتقال  ایــن  گلبرگ  مثل  قشنگ... 
داداش جــوانــش  ــاد  یـ ــد...خــب دخــتــر  ـَـن مــی ک
می کنَد  پوست  پرتقال  خانه  در  کــه  می افتد 
این  نه  می گوید  تیکه!  صد  زلیخا  جگر  عین 
جوان خیلی مؤدب است. براساس همین لایه 
و ویژگی های ظاهری می بینی انتخابش را انجام 
می شود  زندگی  وارد  وقتی  ولی  حالا  می دهد. 
تا خانه آن طرف تر  چطور؟ عطسه می کند دو 
می گوید  خانم  دختر  وقت  آن  می شوند!  خبر 
خــوب چــی شــد چــرا آنــی کــه مــن دیـــدم اینی 
نیست که الان دارم می بینم. یعنی همه چیز 

ظاهری بوده است.
دارد می کند.  کــاری دوســت  هر  در خانه  بچه 
میهمانی  موقع  ولــی  نمی گوید  چیزی  کسی 
رفتیم  کــه  میهمانی  می گوید  مامانش  رفــتــن، 
آن  الان  همین  از  ــم  داریـ یعنی  بـــاش!  مـــؤدب 
باش«  مــؤدب  رفتی  »خواستگاری  زیرساخت 
را به او یاد می دهیم... ترغیب به ظاهرسازی. 
حرف من را گوش نمی دهی، مدرسه رفتی حرف 
معلمت را گوش کن... این غلط است. ما داریم 

او را ترغیب به این مسیر اشتباه می کنیم.
گاهی اوقات مثلاً تلاش خودمان را می کنیم به 
بچه چیزی یاد بدهیم ولی شخصیت او را هم 
آسیب می زنیم که چیزی یاد بگیرد. مثلاً توی 
سر بچه می زنیم که درسش را بخواند اما با این 

روش شخصیتش را نابود می کنیم.

نگاهی به چند سند قدیمی درباره مرمت زیرساخت های شهری

نقش تاریخی آستان قدس رضوی در احیای منابع آب مشهد
نیکبخت  محمدحسین 

که  ــی  ــان زم از  مشهد  شــهــر 
ــرده،  ــ کـ تــجــربــه  را  تــوســعــه 
ــود مــنــابــع  بـــا مــشــکــل کــمــب
اســــت.  ـــوده   ـــ ب روبــــــــه رو  آب 
ویــژه در دوره تیموری که مرکزیت  این وضعیت به 
سیاسی مشهد نیز تثبیت شــد، بیشتر به چشم 
ایــن معضل  بـــرای حــل  و حکمرانان مختلف  آمــد 
دست به اقداماتی زدند که ما در صفحه نخست 
این   حال،  با  از آن هــا اشــاره کردیم.  رواق، به برخی 
مشکل مشهد همیشه کمبود آب نبوده  و گاه این 
سیلاب های مهیب بوده اند  که زائــران و مجاوران را 
روبــه رو می کرده  و خسارت های  با بحران های جدی 

بسیاری به بار می آورده  است.
یکی از مشهورترین سیلاب های قرن اخیر مشهد 
در 9 خرداد سال 1329 اتفاق افتاد و موجب ویرانی 
بخش مهمی از جنوب و شــرق شهر مشهد شد. 
یکی از عوارض مهم این سیلاب ها، آسیب سنگین 
به زیرساخت های شهری بود. در این حوادث، معمولاً 
و  می دید  آسیب  شهر  قنات های  از  مهمی  بخش 
دچار فروریختگی یا نشست می شد و این مسئله 
برای زائران و مجاوران که به آب سالم و قابل استفاده، 
نیاز مداوم و گسترده داشتند، بحران ایجاد می کرد. 
دور نیست روزگاری که مدیریت بحران در این شرایط 
نیز بر عهده آستان  قدس رضــوی بود و متولیان و 
برای  گسترده ای  اقدام های  به  آن، دست  مسئولان 
که  اقدامی  می زدند؛  زیرساخت های شهری  احیای 

سبب تأمین لوازم رفاه زائران و مجاوران می شد.
نگاهی به مدارک موجود در مرکز اسناد آستان  قدس 
رضوی نشان می دهد این نهاد دیرپا، نقشی محوری 
در احیای زیرساخت های تخریب شده در حوادث 
غیرمترقبه داشته است. وسعت ارائه این خدمات، 
تنها به مشهد محدود نمی شد و روستاهای اطراف 
آن را هم در بر می گرفت. برای بررسی این موضوع، 

سه سند تاریخی را از نظر می گذرانیم.  

424 سال پیش؛ احیای قنات جنابد ◾
احتمالاً قدیمی ترین سند مربوط به فعالیت آستان 
 قدس در حوزه احیای زیرساخت های آبی مربوط به 
سال 1007قمری / 977شمسی و دوره شاه عباس یکم 
صفوی است. در این سال، سیلی مهیب در مشهد 
و اطراف آن اتفاق افتاد و موجب تخریب کاریزها و 
قنات های متعددی در اطــراف مشهد شد که کاریز 

مزرعه »جنابد« در نزدیکی شهر، یکی از آن ها بود. 
طبق سند شماره 27570/6 موجود در مرکز اسناد 
آستان  قدس رضــوی، بلافاصله پس از وقوع سیل، 
شخصی به نام »هاشم چاهخوی« مأمور تعمیر و 
بازسازی کاریز شد. در متن سند آمده  است: »جناب 
رفعت پناه مستوفی الممالک چون کاریز در مزرعه 
جنابد به واسطه آب سیل بند شده و استاد هاشم 
در مزرعه مذکوره در کاریز )قنات( مذکور کار می کنند 
مبلغ و مقدار مذکور از بابت مزرعه مذکوره بر این 
چاهخوی«.  هاشم  مرسوم  قبض   ... است  موجب 
آستان  قدس برای تأمین هزینه احیای این قنات، از 
پرداخت نقدی و غیرنقدی توأمان استفاده و به استاد 
هاشم چاهخوی، هم مقداری گندم و هم مقداری پول 

نقد پرداخت کرده  است.

133 سال پیش؛ احیای قنات سناباد ◾
نمونه قابل ذکر دیگر از این اسناد، مربوط به سال 
1306قمری / 1268شمسی است، سالی که باز هم 
سیل مهیبی در مشهد رخ داد و این  بار قنات مشهور 
و قدیمی سناباد که یکی از اصلی ترین منابع تأمین آب 
مشهد بود، تخریب و نیازمند تعمیر شد. ظاهراً این 
تخریب، خیلی شدید و اساسی بوده  است. در متن 
»سیل برُدهای  می خوانیم:   22677/3 شماره  سند 
سلالةالسادات  عالیجناب  توسط  به  سناباد  قنات 
الانجاب میرزا داود حاجب التولیه فراشباشی که از 
قرار تصدیق عالیجناب میرزاعبدالعلی خادمباشی و 
عالی  شأن استاد رضاقلی مقنی باشی که نزد جناب 
میرزا بزرگ ضابط اسناد ضبط است. مقرراً شانزده 

تومان، سنه سیچقان ئیل )ســال مــوش(«. مبلغ 16 
تومان در سال 1268، یعنی چیزی حدود 133 سال 
که  همان  طــور  و  اســت  بالایی  نسبتاً  مبلغ  پیش، 
گفتیم، نشان دهنده هزینه سنگین احیای مهم ترین 

قنات مشهد توسط آستان  قدس رضوی است.

141 سال پیش؛ احیای کالِ دوین ◾
نمونـــه دیگـــری از ایـــن فعالیت هـــا، مربـــوط بـــه احیا 
بخـــش  در  روســـتایی  »دویـــن«،  کال  بازســـازی  و 
میان ولایت مشـــهد اســـت کـــه در ســـال 1319قمری 
/ 1280شمســـی بـــر اثـــر ســـیلی مهیب ویران شـــد؛ 
آن  گونـــه کـــه برای احیا، به بازســـازی اساســـی و حفر 
دوبـــاره نیـــاز پیـــدا کـــرد. در احیـــای ایـــن زیرســـاخت 
هـــم، طبـــق ســـند شـــماره 22845/1، آســـتان  قدس 

نقشـــی محـــوری و اساســـی داشـــت. در متـــن ایـــن 
ســـند می خوانیـــم: »حفـــرِ نوبـَــر )دوبـــاره( کالِ )نهر( 
دویـــن که ســـیلاب خـــراب و منهـــدم کـــرده و مجدداً 
حفـــرِ نهَر شـــده  اســـت، از قـــرار تصدیـــق عالیجناب 
سیدحســـین .... ممیـــز امـــلاک و عالیجـــاه حاجـــی 
علی بیـــگ صاحـــب کار بـــه توســـط مقرب الســـلطان 
حاجـــی میرزاعلی خـــان ناصرالتولیـــه، مســـتأجر نهر 
شـــاهی و غیـــره، از قـــرار یـــک طغرا صـــورت ممهور و 
حواله تولیت جلیله مقدســـه عظمـــی که نزد جناب 
فخامـــت نصاب میرزابزرگ ضابط اســـناد )مســـئول 
نگهداری اســـناد دخل و خرج( ضبط اســـت ... 153 
تومـــان و 6000 دینار«. کار مرمـــت آن با هزینه کردن 
153 تومـــان از ســـوی آســـتان  قدس به انجام رســـید.

2


